襄城县2024年秋季开学校园安全隐患

排查整治和督查工作方案
2024年秋季开学在即，为切实保障各学校安全、稳定、顺利、有序开学，扎实做好秋季学期学校各项安全工作，确保新学期师生安全和教育教学秩序稳定，经研究，决定在2024年秋季开学前和开学后对全县各学校校园安全隐患开展拉网式排查整治工作。具体方案如下：

一、排查整治和督查时间

即日起至2024年9月15日。

二、排查整治和督查范围

全县各级各类学校（包括民办高中、初中、小学、幼儿园）。

三、排查整治和督查内容

（一）防溺水。按照县教体局《关于印发襄城县教体系统2024年预防未成年人溺亡工作专项行动暨督查方案的通知》要求，建立并完善预防未成年人溺亡工作档案情况。
（二）心理健康教育和心理疏导。心理健康教育教师配备和心理健康课开设情况；学生心理健康筛查和心理干预机制情况；建立学生“三色预警档案”，制定学生心理健康安全应急预案情况；对橙色档案的学生，实行校级领导、中层、心理教师“三包一”，对黄色档案的学生，学科教师和班主任“二包一”情况；定期访谈、沟通交流、及时了解学生成长动态和学生心理健康状况；留守儿童、单亲家庭、独生子女、随迁子女、学习困难学生等特殊群体学生心理危机预警和干预机制情况；精准施策、分层、分类、分级教育情况。

（三）学校安全风险防控体系建设。《河南省中小学幼儿园安全防范三年行动实施方案》落实情况；落实安全保卫工作主体责任、加强校园保卫队伍建设、加强校园物防设施建设、推进智慧安防系统建设、加强校园安全防范制度建设、加强校园周边重点巡防、加强校园安全风险防范、加强校园周边治安整治、严厉打击涉校违法犯罪、加强与其他部门的协同联动情况；社会治安防控体系建设、平安校园建设工作情况；校园一键式紧急报警、视频监控系统建设是否正常运行、视频保存时间不少于90天，是否与属地公安机关联网等情况；双重预防体系建设推进情况；雪亮工程推进情况；扫黑除恶工作开展情况；反恐防范工作开展情况；预防性侵害教育工作开展情况；防范电信诈骗工作开展情况；爱路护路工作开展情况等。

（四）消防安全。消防安全管理标准化开展情况；消防安全责任制、教育培训、防火巡查和检查等各项管理制度健全落实情况；按照有关要求，配置消防设施、器材及基本的灭火救援装备，并定期组织检测维修，确保消防设施和器材完好情况；日常防火检查巡查落实情况；学校消防设备设施、安全出口及疏散通道是否符合要求；电气设备设置规范和电气线路安装情况；学校洗浴场所电源线与可燃结构安全距离是否符合规定；是否定期对安全疏散通道、消防设施设备、消防车道、大功率充电设备、用火用电用气设备、电线电缆等进行全面排查；是否存在占用、堵塞、锁闭、封闭学校安全出口及疏散通道；是否存在违规用火用电用气、违规停放电动自行车、电动车“飞线充电”、私拉乱接电线、未穿管保护和线路老化等现象；是否按照要求开展消防安全教育，定期组织开展消防演练。

（五）燃气安全。燃气管理制度是否落实到位；是否按要求安装燃气泄漏报警器及联动切断装置，非金属软管是否更换为金属软管；食堂是否通风，燃气管道是否被违规占压；燃气具是否合格完好，气压表是否正常，管线是否破损和漏气；燃气锅炉是否完好，锅炉位置是否符合要求，安全阀、压力表、水位表是否正常工作，受压部件是否存在安全缺陷等。
（六）食品安全。学校是否落实校长陪餐、从业人员有无违法犯罪记录、健康体检、原材料索证索票、食品留样等学校食堂及食品安全管理制度；食堂“互联网+明厨亮灶”建设情况；食堂食品采购、存储、加工、销售等各环节操作程序是否规范；是否定期开展食品安全自查自纠，降低食品安全风险，及时消除食品安全隐患；饮用水设备是否定期清洗消毒；食堂抽油烟机是否定期清理；对学校食堂从业人员的教育与管理是否落实；校外供餐交接、查验、留样及记录情况等是否落实。

（七）防汛救灾等自然灾害防范。贯彻落实上级部门关于防灾救灾减灾和应急处突的决策部署情况；防灾减灾、防汛防风知识技能宣传教育和应急演练开展情况；汛前安全风险隐患排查整治情况；是否加强对降雨、雷电、高温、低温雨雪冰冻灾害等自然灾害防范；防汛救灾应急预案是否健全、应急响应机制是否完善、应急响应程序是否规范；防汛应急物资储备和防汛应急队伍情况。

（八）危险化学品、防疫物资和特种设备安全管理。学校是否设置符合要求的危险化学品仓库，有无安全隐患；是否建立和完善实验室及危险化学品、实习实训基地安全责任制、监督体系和安全隐患定期排查管理制度；危化品管理是否规范，是否重点排查剧毒、易制毒、易制爆试剂采购、储存、使用、废弃物处置等环节；是否对危险化学品实行专室存放、铁门铁锁、双人双锁，并建立严格的进货、购买、领用、登记等管理规范；实验设施设备是否安全运行，重点部位自动监控、泄漏检测报警、通风、防火防爆设施设置维护及运行情况是否正常；酒精、84消毒液等防疫用消毒物品的存放环境、消防设施配备、管理记录、使用监督、安全检查制度等是否规范落实；是否加强锅炉、电梯、压力容器、管道以及气体钢瓶、高压灭菌锅等特种设备的安全管理和维护，并建立完整台账；特种设备管理人员是否持证上岗，对特种设备是否加强日常检查保养，委托专业公司定期检测维修。

（九）校车及交通安全。校车安全管理制度和校车安全技术状况落实情况；校车行驶路线、运行时间和停靠站点方案是否科学合理；校车驾驶人资质是否定期审验；是否加强并落实校车驾驶人、随车照管人员安全教育培训和利用典型事故案例进行警示教育；校车是否定期年检和日常检查维护，确保安全技术状况完好；是否存在校车超员超速、酒后驾驶、疲劳驾驶、动态监控装置应装未装、人为关闭、未按规定线路行驶、乱停靠等交通违法违规行为；是否存在“黑校车”等非法车辆接送学生和幼儿的问题；是否签订严禁使用非法校车接送学生承诺书；是否落实校车安全“四包四定”；校园内交通标识和减速带等设施是否齐全，是否合理设置停车泊位，有无乱停乱放现象等；学校周边是否设置有安全警示牌、交通信号灯、斑马线、减速带等安全设施；是否把交通安全教育纳入安全教育课程；是否组织开展道路交通安全法律法规和文明出行等方面的交通安全宣传教育活动；是否落实学生上下学交通安全教育；是否组织学生及其家长签订《遵守交规 严防事故》交通安全承诺书，落实家长监管责任。

（十）校园欺凌防治。学校是否成立学生欺凌治理委员会；开展学生欺凌防治专题教育情况；组织教职工集中学习对校园欺凌事件预防和处理的相关政策、措施和方法等情况；对家长开展防欺凌教育，引导广大家长增强法治意识，落实监护责任情况；建立健全防治校园欺凌工作各项规章制度，制定完善校园欺凌的预防和处理制度、措施，建立校园欺凌事件应急处置预案情况；校园欺凌事件处置情况；是否定期开展针对全体学生的防治学生欺凌专项排查，及时查找可能发生欺凌事件的苗头迹象或已经发生、正在发生的欺凌事件，积极处置校园欺凌事件，严肃处理实施欺凌的学生，对涉嫌违法犯罪及时向政法部门报案并配合处理。

（十一）校园周边治安综合治理。“护学岗”制度建设情况；重点路段、重点时段巡逻防控情况；上、下学重点时段和校园周边重要路段“高峰勤务机制”情况；社会治安防控体系和网格化巡逻巡查机制情况；校园周边200米安全区建设“四个禁止”（即禁止设立上网服务场所、禁止设立歌舞厅和游戏厅等娱乐场所、禁止设立彩票专营场所、禁止设立存在安全隐患的场所）落实情况；校园内部和对围墙等的巡逻巡查情况；校园周边治安情况，有无抢劫抢夺学生财物、危害学生人身安全、扰乱学校正常教学秩序的违法犯罪行为及黑恶势力团伙的犯罪活动；摸排校园周边威胁、调戏、欺凌、抢劫学生的闲杂社会人员及易肇事肇祸精神病人、长期缠访闹访和对社会严重不满人员情况；协调相关部门清理整顿校园周边非法经营商贩、摊点、违章建筑等情况；严格整治向学生出售非法出版物、贩卖“三无”“五毛”食品等突出问题情况。

（十二）学校建筑及配套设施安全。排查学校建筑（含自建房）基本情况、建筑安全隐患和建筑物周边环境等；排查学校建筑主体结构和承重结构、地基基础、房屋用途、失修失养等情况；水、电、气、暖、网和道路、厕所、电线、窨井盖、栏杆、围墙、宣传栏等配套设施排查情况；学校公共照明、休闲桌椅、游乐健身设施、水景设备、喷泉设施、围栏、护栏、路牙、停车位、雨棚、停车棚、指示牌、告知牌、窨井盖等是否完好；学校景观水域、室外平台、在建工地等场所是否设置醒目的警示标志；是否对存在结构安全问题，接近或超过原设计使用年限的校舍进行安全鉴定或抗震鉴定，是否有安全鉴定报告或抗震鉴定报告。

（十三）法治、安全教育。是否将法治教育课列入教学计划；是否邀请法治副校长定期到校开展法治宣传教育等；是否组织教职工集中学习未成年人保护法、预防未成年人犯罪法、侵害未成年人案件强制报告制度；安全教育课时、教材、经费、师资等落实情况；开学第一课、安全教育日、安全活动月等开展情况；在教育中适当增加预防欺凌、反暴力、反恐怖行为、防范针对未成年人犯罪行为等内容，引导学生明确法律底线和行为边界，强化规则意识情况；学校安全应急预案编制和应急疏散演练开展情况，特别是中小学每月、幼儿园每季度至少组织一次应急疏散演练情况；有针对性地做好中小学生沉迷网络的教育引导工作情况等。

（十四）矛盾纠纷排查化解。涉校稳定风险定期汇总梳理、分析研判和监测预警情况；学生之间、师生之间、教师与学生家长之间等矛盾纠纷摸排情况，各类涉校矛盾纠纷排查、调处、化解等情况；联合有关部门开展治理“校闹”情况；是否有因矛盾调处不当引发的群体性事件、恶性案（事）件等。

四、工作步骤及时间节点

（一）中心学校检查（即日起至8月31日）

各乡镇（街道）中心学校要切实履行学校安全属地管理责任，统一领导辖区内各学校的安全隐患排查整治工作。要统筹组织人员，对照排查整治和督查内容，结合《襄城县2024年秋季开学校园安全隐患检查表》，对辖区内的所有学校做到检查全覆盖，确保辖区内不漏一校、校内不留死角、不留盲区。要对排查出的安全隐患进行梳理、分类汇总，建立“实名制”隐患问题排查整治台账，召开专门会议分析研判，制定整改方案，明确整改措施、责任、资金、时限等，实行清单式管理和闭环式管理，做到“整改一处、销号一处”。
检查结束后，要将《襄城县2024年秋季开学校园安全隐患自检查表》《学校（幼儿园）安全隐患整改通知书（存根）》存档备查，同时将分类汇总后的《襄城县2024年秋季开学校园安全隐患排查整治台账》、中心学校整改报告等纸质盖章材料，于9月5日前报至局综合管理股，电子档发送至邮箱jtjzhglg@126.com。
（二）县教体局督查（8月27日至9月15日）

县教体局将组成四个督查组，由班子成员带队，深入基层一线，对照排查整治和督查内容，结合《襄城县2024年秋季开学校园安全隐患检查表》，采取查阅档案资料和实地查看的方式，对学校安全工作进行督查，层层传导压力，压实安全责任，确保学校安全隐患排查整治工作不流于形式、不走过场。局直各学校、各乡镇（街道）寄宿制学校必督查，此外每个乡镇（街道）再随机抽取2所公办小学、1个教学点、2所幼儿园进行督查。对督查中发现的问题，下发《学校（幼儿园）安全隐患整改通知书》，能立即整改的，要督促相关学校立即整改，暂时不能立即整改的，要对相关学校提出整改要求和时限，限期整改，暂时整改不了或整改难度大的，要指导并提醒相关学校及时按程序逐级向上报告，协调解决。

督查结束后，各督查组对督查发现的安全隐患，以乡镇（街道）中心学校或局直学校为单位进行梳理、分类汇总，并将分类汇总后的《襄城县2024年秋季开学校园安全隐患督查表》《学校（幼儿园）安全隐患整改通知书（存根）》、督查总结等纸质签字材料，于9月22日前报至局综合管理股，电子档发送至邮箱jtjzhglg@126.com。

五、有关要求

1. 各学校要清醒认识当前安全生产形势的严峻性复杂性，牢固树立安全发展理念，严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“三管三必须”要求，坚持人民至上、师生至上、生命至上，扛稳肩上重担，一以贯之抓紧抓细抓实学校安全工作，堵塞安全管理漏洞，消除各类风险隐患，严防安全事故发生。对发生安全事故的，将按照规定追究有关人员的责任。

2. 各学校要切实加强安全教育、安全防范、安全保卫、风险隐患排查整治和责任落实等，统筹做好学校安全管理工作，确保师生生命安全。

3. 各学校要明确责任人，对排查出的安全隐患及时采取有效措施进行整改，并做好安全防护工作；对存在重大安全隐患，暂时无法整改的，要坚决封闭停用。各乡镇（街道）中心学校要指导、督促、监督辖区内各学校将安全隐患及时整改到位，确保校园和师生安全。

4. 各学校必须严格按照有关安全管理规定，认真细致排查，务必做到全面彻底、不留死角，按照“谁签字，谁负责，谁排查，谁负责”的原则，严格落实主体责任。

5. 督查人员必须严格遵守有关工作规定和纪律，认真细致开展工作，发现问题要及时通报给相关学校，督促其按要求及时整改。

附件：1.学校防汛应急物资储备清单（试行）
2.襄城县2024年秋季开学校园安全隐患检查表
3.襄城县2024年秋季开学校园安全隐患排查整治台账
4.襄城县2024年秋季开学校园安全隐患督查表
5.学校（幼儿园）安全隐患整改通知书
6.襄城县2024年秋季开学校园安全隐患督查分组名单

附件1
学校防汛应急物资储备清单（试行）

	序号
	装备名称
	防汛风险要求

	1
	水域救援头盔
	不少于30个

	2
	水域救援手套
	不少于30副

	3
	水域救援靴
	不少于30双

	4
	雨衣
	不少于30件

	5
	防水头顶灯
	不少于30个

	6
	高音哨
	不少于5个

	7
	防汛沙袋
	防汛沙袋堆积有效高度不低于1500mm

	8
	防汛挡板
	直通室外的车库入口处配置活页式双开门挡板（挡板高度300mm至500mm，与沙袋配合使用）

	9
	移动式潜水泵（220v）或柴油抽水泵及配套水带
	不少于2台/配套水带不少于100米，不足时就近取用消防水带

	10
	普通救生衣
	不少于30件

	11
	救生圈
	不少于30件

	12
	100米安全绳
	不少于10条

	13
	50米安全绳（φ12mm）
	不少于10条

	14
	医疗急救包
	不少于20个

	15
	多功能铁锹
	不少于50把

	16
	绝缘剪断钳
	不少于5把

	17
	漏电探测仪
	不少于5个

	18
	伸缩梯
	不少于5个

	19
	便携式强光照明灯
	不少于20个

	20
	手持式扩音器
	不少于5个

	21
	小型柴油发电机
	不少于1个

附件2
襄城县2024年秋季开学校园安全隐患检查表
自（检）查单位：                                          年  月  日
	项目
	排查整治和督查内容
	存在问题及

整改时限

	防溺水
	根据教体局印发关于《襄城县教体系统2023年预防未成年人溺亡工作专项行动暨督查方案的通知》要求，学校预防未成年人溺亡工作档案建设是否完善。

	心理健康教育和心理疏导
	1.心理健康教育教师配备和心理健康课开设情况；

2.学生心理健康筛查和心理干预机制情况；

3.建立学生“三色预警档案”、制定学生心理健康安全应急预案情况；

4.对橙色档案的学生，实行校级领导、中层、心理教师“三包一”、对黄色档案的学生，学科教师和班主任“二包一”情况；

5.定期访谈、沟通交流、及时了解学生成长动态和学生心理健康状况情况；

6.留守儿童、单亲家庭、独生子女、随迁子女、学习困难学生等特殊群体学生心理危机预警和干预机制情况；

7.精准施策、分层、分类、分级教育情况。

	学校安全风险防控体系建设
	1.落实安全保卫工作主体责任、加强校园保卫队伍建设、加强校园物防设施建设、推进智慧安防系统建设、加强校园安全防范制度、加强校园周边重点巡防、加强校园安全风险防范、加强校园周边治安整治、严厉打击涉校违法犯罪、加强与其他部门的协同联动情况；

2.社会治安防控体系建设、平安校园建设工作情况；

3.校园一键式紧急报警、视频监控系统建设是否正常运行、视频保存时间不少于90天，是否与属地公安机关联网；

4.双重预防体系建设推进情况；

5.扫黑除恶工作开展情况；

6.反恐防范工作开展情况；

7.预防性侵害教育工作开展情况；

8.防范电信诈骗工作开展情况；

9.雪亮工程推进情况；

10.爱路护路工作开展情况等。

	消防安全
	1.消防安全管理标准化开展情况；

2.消防安全责任制、教育培训、防火巡查和检查等各项管理制度健全并落实情况；

3.按照有关要求，消防设施、器材及基本的灭火救援装备配置，并定期组织检测维修，确保消防设施和器材完好情况；

4.日常防火检查巡查落实情况；

5.学校消防设备设施、安全出口及疏散通道是否符合要求；

6.电气设备设置规范和电气线路安装情况；

7.学校洗浴场所电源线与可燃结构安全距离是否符合规定；

8.是否定期对安全疏散通道、消防设施设备、消防车道、大功率充电设备、用火用电用气设备、电线电缆等进行全面排查；

9.是否存在占用、堵塞、锁闭、封闭学校安全出口及疏散通道；

10.是否存在违规用火用电用气、违规停放电动自行车、电动车“飞线充电”、私拉乱接电线、未穿管保护和线路老化等现象；

11.是否按照要求开展消防安全教育，定期组织开展消防演练。

	燃气安全
	1.燃气管理制度是否落实到位；

2.是否按要求安装燃气泄漏报警器及联动切断装置，非金属软管是否更换为金属软管；

3.食堂是否通风，燃气管道是否被违规占压；

4.燃气具是否合格完好，气压表是否正常，管线是否破损和漏气；

5.燃气锅炉是否完好，锅炉位置是否符合要求，安全阀、压力表、水位表是否正常工作，受压部件是否存在安全缺陷等。

	食品安全
	1.学校是否落实校长陪餐、从业人员有无违法犯罪记录健康体检、原材料索证索票、食品留样等学校食堂及食品安全管理制度；

2.食堂“互联网+明厨亮灶”建设情况；

3.食堂食品采购、存储、加工、销售等各环节操作程序是否规范；

4.是否定期开展食品安全自查自纠，降低食品安全风险，及时消除食品安全隐患；

5.饮用水设备是否定期清洗消毒；

6.食堂抽油烟机是否定期清理；
7.对学校食堂从业人员的教育与管理是否落实；

8.校外供餐交接、查验、留样及记录情况等是否落实。

	防汛救灾等自然灾害防范
	1.贯彻落实上级部门关于防灾救灾减灾和应急处突的决策部署情况；

2.防灾减灾、防汛防风知识技能宣传教育和应急演练开展情况；

3.汛前安全风险隐患排查整治情况；

4.是否加强对降雨、雷电、高温、低温雨雪冰冻灾害等自然灾害防范；

5.防汛救灾应急预案是否健全、应急响应机制是否完善、应急响应程序是否规范；

6.防汛应急物资储备和防汛应急队伍情况。

	危险化学品、防疫物资和特种设备安全管理
	1.学校是否设置符合要求的危险化学品仓库，有无安全隐患；

2.是否建立和完善实验室及危险化学品、实习实训基地安全责任制、监督体系和安全隐患定期排查管理制度；

3.危化品管理是否规范，是否重点排查剧毒、易制毒、易制爆试剂采购、储存、使用、废弃物处置等环节；

4.是否对危险化学品实行专室存放、铁门铁锁、双人双锁，并建立严格的进货、购买、领用、登记等管理规范；

5.实验设施设备是否安全运行，重点部位自动监控、泄漏检测报警、通风、防火防爆设施设置维护及运行情况是否正常；

6.酒精、84消毒液等防疫用消毒物品的存放环境、消防设施配备、管理记录、使用监督、安全检查制度等是否规范落实；

7.是否加强锅炉、电梯、压力容器、管道以及气体钢瓶、高压灭菌锅等特种设备的安全管理和维护，并建立完整台账；

8.特种设备管理人员是否持证上岗，对特种设备是否加强日常检查保养，委托专业公司定期检测维修。

	校车及交通安全
	1.校车安全管理制度和校车安全技术状况落实情况；

2.校车行驶路线、运行时间和停靠站点方案是否科学合理；

3.校车驾驶人资质是否定期审验；是否加强并落实校车驾驶人、随车照管人员安全教育培训和利用典型事故案例进行警示教育；

4.校车是否定期年检和日常检查维护，确保安全技术状况完好；

5.是否存在校车超员超速、酒后驾驶、疲劳驾驶、动态监控装置应装未装、人为关闭、未按规定线路行驶、乱停靠等交通违法违规行为；

6.是否存在“黑校车”等非法车辆接送学生和幼儿的问题；

7.是否签订严禁使用非法校车接送学生承诺书；

8.是否落实校车安全“四包四定”；

9.校园内交通标识和减速带等设施是否齐全，是否合理设置停车泊位，有无乱停乱放现象等；

10.学校周边是否设置有安全警示牌、交通信号灯、斑马线、减速带等安全设施；

11.是否把交通安全教育纳入安全教育课程；是否组织开展道路交通安全法律法规和文明出行等方面的交通安全宣传教育活动；

12.是否落实学生上下学交通安全教育；是否组织学生及其家长签订《遵守交规 严防事故》交通安全承诺书，落实家长监管责任。

	校园欺凌防治
	1.学校是否成立学生欺凌治理委员会；

2.开展学生欺凌防治专题教育情况；校园欺凌事件处置情况；

3.组织教职工集中学习对校园欺凌事件预防和处理的相关政策、措施和方法等情况；

4.对家长开展防欺凌教育，引导广大家长增强法治意识，落实监护责任情况；

5.建立健全防治校园欺凌工作各项规章制度，制定完善校园欺凌的预防和处理制度、措施，建立校园欺凌事件应急处置预案情况；

6.是否定期开展针对全体学生的防治学生欺凌专项排查，及时查找可能发生欺凌事件的苗头迹象或已经发生、正在发生的欺凌事件，积极处置校园欺凌事件，严肃处理实施欺凌的学生，对涉嫌违法犯罪及时向政法部门报案并配合处理。

	校园周边治安综合治理
	1.“护学岗”制度建设情况；重点路段、重点时段巡逻防控情况；

2.上、下学重点时段和校园周边重要路段“高峰勤务机制”情况；

3.社会治安防控体系和网格化巡逻巡查机制情况；

4.校园周边 200 米安全区建设“四个禁止”（即禁止设立上网服务场所、禁止设立歌舞厅和游戏厅等娱乐场所、禁止设立彩票专营场所、禁止设立存在安全隐患的场所）落实情况；

5.校园内部和对围墙等的巡逻巡查情况；

6.校园周边治安情况，有无抢劫抢夺学生财物、危害学生人身安全、扰乱学校正常教学秩序的违法犯罪行为及黑恶势力团伙的犯罪活动；

7.摸排校园周边威胁、调戏、欺凌、抢劫学生的闲杂社会人员及易肇事肇祸精神病人、长期缠访闹访和对社会严重不满人员情况；

8.协调相关部门清理整顿校园周边非法经营商贩、摊点、违章建筑等情况；

9.严格整治向学生出售非法出版物、贩卖“三无”“五毛”食品等突出问题情况。

	学校建筑及配套设施安全
	1.排查学校建筑（含自建房）基本情况、建筑安全隐患和建筑物周边环境等；

2.排查学校建筑主体结构和承重结构、地基基础、房屋用途、失修失养等情况；

3.水、电、气、暖、网和道路、厕所、电线、窨井盖、栏杆、围墙、宣传栏等配套设施排查情况；

4.学校公共照明、休闲桌椅、游乐健身设施、水景设备、喷泉设施、围栏、护栏、路牙、停车位、雨棚、停车棚、指示牌、告知牌、窨井盖等是否完好；

5.学校景观水域、室外平台、在建工地等场所是否设置醒目的警示标志；

6.是否对存在结构安全问题，接近或超过原设计使用年限的校舍进行安全鉴定或抗震鉴定，是否有安全鉴定报告或抗震鉴定报告。

	法治、安全教育
	1.是否将法治教育课列入教学计划；

2.是否邀请法治副校长定期到校开展法治宣传教育等；

3.是否组织教职工集中学习未成年人保护法、预防未成年人犯罪法、侵害未成年人案件强制报告制度；

4.安全教育课时、教材、经费、师资等落实情况；

5.开学第一课、安全教育日、安全活动月等开展情况；

6.在教育中适当增加预防欺凌、反暴力、反恐怖行为、防范针对未成年人犯罪行为等内容，引导学生明确法律底线和行为边界，强化规则意识情况；

7.学校安全应急预案编制和应急疏散演练开展情况，特别是中小学每月、幼儿园每季度至少组织一次应急疏散演练情况；

8.有针对性地做好中小学生沉迷网络的教育引导工作情况等。

	矛盾纠纷排查化解
	1.涉校稳定风险定期汇总梳理、分析研判和监测预警情况；

2.学生之间、师生之间、教师与学生家长之间等矛盾纠纷摸排情况，各类涉校矛盾纠纷排查、调处、化解等情况；

3.联合有关部门开展治理“校闹”情况；

4.是否有因矛盾调处不当引发的群体性事件、恶性案（事）件等。

	直接责任人（签名）：               校（园）长（签名）：

附件3

襄城县2024年秋季开学校园安全隐患排查整治台账
	乡镇（街道）中心学校（局直学校）（盖章）：
	台账建立时间：    年  月  日

	序号
	排查整治和督查内容
	排查学校
	排查出的隐患问题
	整改措施
	整改责任
	整改资金
	整改时限
	备注

	直接责任人
	责任领导

	1
	防溺水

	例：立行立改

	2
	心理健康教育和心理疏导

	例：限期整改，预计X月X日前整改到位

	3
	学校安全风险防控体系建设

	4
	消防安全

	5
	燃气安全

	6
	食品安全

	7
	防汛救灾等自然灾害防范

	8
	危险化学品、防疫物资和特种设备安全管理

	9
	校车及交通安全

	10
	校园欺凌防治

	11
	校园周边治安综合治理

	12
	学校建筑及配套设施安全

	13
	法治、安全教育

	14
	矛盾纠纷排查化解

填报说明：乡镇（街道）中心学校填报时，需将辖区所属学校存在的安全隐患问题按“排查整治和督查内容”分类梳理填写。

附件4
襄城县2024年秋季开学校园安全隐患督查表
	第       督查组

	督查时间：    年  月  日

	序号
	排查整治和督查内容
	督查学校
	发现的隐患问题
	督促整改时限
	备注

	1
	防溺水

	例：立行立改

	2
	心理健康教育和心理疏导

	例：限期整改，预计X月X日前整改到位

	3
	学校安全风险防控体系建设

	4
	消防安全

	5
	燃气安全

	6
	食品安全

	7
	防汛救灾等自然灾害防范

	8
	危险化学品、防疫物资和特种设备安全管理

	9
	校车及交通安全

	10
	校园欺凌防治

	11
	校园周边治安综合治理

	12
	学校建筑及配套设施安全

	13
	法治、安全教育

	14
	矛盾纠纷排查化解

	督查组长及组员（签名）：
	带队领导（签名）：

	填报说明：督查结束后，对督查发现的安全隐患，以乡镇（街道）中心学校或局直学校为单位，按“排查整治和督查内容”分类梳理填写。

附件5

学校（幼儿园）安全隐患整改通知书（存根）
                    ：
在安全工作督查中，发现你单位存在以下问题：
限  月  日前必须排除（整改）。
检查人：
学校（幼儿园）负责人签字：
  年  月  日

———————————存根（第  号）————————
学校（幼儿园）安全隐患整改通知书
                    ：
在安全工作督查中，发现你单位存在以下问题：
限  月  日前必须排除（整改）。
检查人：
学校（幼儿园）负责人签字：
                                       年  月  日
附件6

襄城县2024年秋季开学校园安全隐患督查

分组名单
第一督查组

带队领导：盛军合
组    长：朱帅鹏 王伟亭 孙会生  陈卫  付晓娟

（随机确定1人担任组长）
组    员：相应分管股室人员

督查单位：城关街道  十里铺镇  王洛镇  紫云镇

河南省襄城高中   襄城县文昌小学

襄城县幼儿园     襄城县西城区小学
第二督查组

带队领导：徐小霞
组    长：魏晓伟  程红北  孙亚旭  曹海涛  豆乐伟  仲伟答（随机确定1人担任组长）
组    员：相应分管股室人员
督查单位：库庄镇  颍桥回族镇  汾陈镇

襄城县第三高级中学 襄城县实验小学

襄城县第二幼儿园
第三督查组

带队领导：田党召

组    长：霍景康  米晓克  李小伟  付会丽  赵楠

芦晓娟（随机确定1人担任组长）
组    员：相应分管股室人员
督查单位：茨沟街道  丁营乡  麦岭镇  姜庄乡

襄城县职教中心   襄城县教师进修学校

襄城县第三幼儿园
第四督查组

带队领导：张亚锋

组    长：陈建岭  宋丽娜  张文文  常晓辉  李霞

殷晨光（随机确定1人担任组长）
组    员：相应分管股室人员

督查单位：颍阳镇  双庙乡  山头店镇  湛北镇  范湖乡
襄城县实验高级中学 襄城县特殊教育学校

— 20 —

— 21 —